
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-732 del 18/09/2018

Oggetto Sezione di Reggio Emilia.  Affidamento diretto alla ditta 
Autofficina Zanni & C. s.n.c. di Zanni Marco e Pè Paolo 
di  Reggio  Emilia  di  riparazioni  di  carrozzeria 
straordinarie. CIG Z8624D4BAA.

Proposta n. PDTD-2018-722 del 11/09/2018

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Servizio Territoriale

Dirigente proponente Dott. Frascari Michele

Responsabile del procedimento Frascari Michele

Questo giorno 18 (diciotto) settembre 2018 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione di Reggio Emilia.  Affidamento diretto alla ditta Autofficina Zanni 

& C. s.n.c. di Zanni Marco e Pè Paolo di Reggio Emilia di riparazioni di 

carrozzeria straordinarie. CIG Z8624D4BAA. 

VISTI:

- il D. Lgs 18 aprile 2006 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice , “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo approvato con DDG n. 87 del 

01.09.2017;

- il regolamento Arpae in materia di approvvigionamento, come da ultimo modificato con 

DDG n. 80 del 20.07.2017;

VISTI altresì:

- la   D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 

2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2018”;

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio  e  investimenti  per  l’anno 2018 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

DATO ATTO:

- della Determinazione Dirigenziale n. 933 del 22.11.2017 “Aggiudicazione del servizio di 

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco  automezzi  di  Arpae,  per  i  lotti 

2,4,5,6,7,9 a seguito di  procedura negoziata sotto soglia comunitaria,  tramite RDO n. 

PI066400-17 del 29.09.2017 sul mercato elettronico di Intercent-ER”;

- che il lotto n. 4, CIG 7207468EBC, relativo al parco auto della Sezione Arpae di Reggio 

Emilia, è stato aggiudicato alla ditta Autofficina Zanni & C. s.n.c. di Zanni Marco e Pé 

Paolo, avente sede in Reggio Emilia, Via Monti Urali n. 3, per il valore complessivo di 

14.900,00 (IVA esclusa);

PREMESSO:

- che in data 05/07/2018 si è verificato, in località Scandiano e limitrofi, sede del Distretto 

Nord del Servizio Territoriale, un evento atmosferico eccezionale che ha comportato una 



forte grandinata, la quale ha danneggiato nella carrozzeria i seguenti veicoli, assegnati a 

tale  distretto:  Fiat  Panda Van targa ED829HZ, Fiat  Panda 4x4 targa DK208ZY e Fiat 

Doblò targa FK683EH;

- che sono altresì  necessari  per  i  veicoli  Fiat  Punto targa CR719KE e Fiat  Punto targa 

CT272RM ulteriori lavori di carrozzeria;

- che è stato chiesto dalla sezione di Reggio Emilia un preventivo alla ditta aggiudicataria 

del servizio di manutenzione Autofficina Zanni & C. s.n.c., per la riparazione urgente dei 

suddetti autoveicoli,  da effettuarsi entro il 25/09/2018, la quale ha quantificato in euro 

5.490,00 (IVA compresa) i relativi oneri;

- che trattasi di prestazioni supplementari urgenti rispetto al contratto principale, per il quale 

il  cambiamento  di  fornitore  comporterebbe  notevoli  disguidi  per  l’amministrazione  in 

termini di efficacia e di rapidità degli interventi, di importo compreso nei limiti di cui 

all’art. 36, comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016;

- che il  disciplinare tecnico del  contratto  prot.  PGDG-2017-13085 del  4.12.2017 avente 

efficacia sino al 3.12.2018, prevede la possibilità di affidare al Fornitore aggiudicatario 

servizi  Extra  canone  fino  ad  un  massimo  del  35%  del  valore  del  canone  annuo, 

quantificato in euro 6.362,32;

- che ad oggi il valore delle prestazioni extra canone richieste ammonta ad euro 1.952,54;

- che  in  sede  di  approvazione  del  budget  di  sezione  è  stato  autorizzata  per  il  conto 

Riparazioni Veicoli la somma complessiva di €. 6.000,00, di cui €. 4.000,00 per il Servizio 

Territoriale ed €. 2.000,00 per il Servizio Sistemi Ambientali;

- che, pertanto, la disponibilità residua su tale conto ammonta ad €. 4.047,46;

- che  tale  somma  dovrà  essere  in  parte  spesa  per  alcuni  cambi  gomme  di  pneumatici 

invernali, che risultano usurati, per un importo presumibile di €. 2.000,00;

- che, pertanto, occorre provvedere con una integrazione del budget sul conto Riparazioni 

veicoli  del  centro  di  responsabilità  REST  per  €.  4.000,00,  al  fine  di  liquidare  la 

conseguente fattura di complessivi €. 5.490,00 IVA inclusa;

RITENUTO:

- congrua l’offerta presentata dalla ditta Autofficina Zanni & C. s.n.c., per la riparazione dei 

suddetti veicoli rispetto a prestazioni equivalenti;

- di affidare il servizio di riparazione della carrozzeria per le auto: Fiat Panda Van targa 

ED829HZ, Fiat Panda 4x4 targa DK208ZY, Fiat Doblò targa FK683EH, Fiat Punto targa 

CR719KE e Fiat  Punto targa CT272RM in dotazione del  Distretto  Nord del  Servizio 

Territoriale della sezione di Reggio Emilia, da effettuarsi entro il 25/09/2018 per  il costo 



totale di €. 5.940,00 (IVA compresa), alla ditta Autofficina Zanni & C. s.n.c.;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z8624D4BAA;

SU PROPOSTA:

- del Dirigente Responsabile del Servizio Territoriale, dott.  Frascari Michele, il  quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile amministrativo della Sezione 

di  Reggio  Emilia,  dott.  Andrea  Gobbi,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è il 

dott. Frascari Michele; 

DATO ATTO altresì:

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

128 del 22/12/2017 in tema di programmazione finanziaria 2018;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d. 

lgs. 50/2016, alla ditta Autofficina Zanni & C. s.n.c. la riparazione delle carrozzerie dei 

veicoli Fiat Panda van targa ED829Hz, Fiat Panda 4x4 targa DK208ZY, Fiat Doblò targa 

FK683EH, Fiat  Punto targa CR719KE e Fiat  Punto targa CT272RM, in  dotazione del 

Distretto Nord del Servizio Territoriale della sezione di Reggio Emilia, da effettuarsi entro 

il 25/09/2018 per l’importo complessivo di €. 5.940,00  (IVA inclusa);

2) di dare atto che l’importo di €. 5.940,00 (IVA inclusa), avente natura di RIPARAZIONI 

VEICOLI, relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2018 e nel 

conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità REST, 

così  aumentato  dalla  specifica  integrazione  di  €.  4.000,00,  come  specificato  nelle 

premesse;

3) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di trasparenza di cui all’art. 29 del D.lgs. 

n. 50/2016.

Il Direttore della Sezione Arpae di Reggio Emilia

(dott.ssa Fabrizia Capuano)



N. Proposta:   PDTD-2018-722   del    11/09/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Reggio

OGGETTO:   Sezione di Reggio Emilia.  Affidamento diretto alla ditta Autofficina 
Zanni & C. s.n.c. di  Zanni Marco e Pè Paolo di Reggio Emilia di 
riparazioni di carrozzeria straordinarie. CIG Z8624D4BAA.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di Reggio,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  17/09/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


